ESTADO DE SÃO PAULO

1

 LIVRO Nº 48 Fls. 05 ATA nº 03/2016
   ATA DA 3ª SESSÃO CAMARARIA – ORDINÁRIA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA - 16ª LEGISLATURA     Aos quinze dias do mês de fevereiro do ano dois mil e dezesseis, nesta cidade de Bariri - Estado de São Paulo, na sede da Câmara Municipal, localizada no piso superior do edifício da Prefeitura, situado na Rua Francisco Munhoz Cegarra, 126, ás vinte horas (20hs:00min), em sessão ordinária se reuniram os vereadores: Airton Luis Pegoraro-PROS, Benedito Antonio Franchini-PTB, Celiza Luísa Fanton Bollini-PTC, Deolindo Scandolera Filho-PROS, Luis Fernando Foloni-DEM, Ricardo Prearo-DEM, Rubens Pereira dos Santos-PSDB, Sidnei Dourival Fanti-PTB e Wellington Pollonio Bof-PDT. A Mesa Diretora ficou constituída pelo vereador Luis Fernando Foloni, Presidente; vereadora Celiza Luisa Fanton Bollini, 1ª Secretária e vereador Rubens Pereira dos Santos, 2º Secretário. Havendo número legal, foi declarada aberta a sessão. EXPEDIENTE: Com o recebimento prévio de cópia, a Edilidade aprovou a Ata da sessão ordinária anterior, por unanimidade. Apresentada e acolhida como Objeto de Deliberação a Mensagem número 06/2016, capeando Projeto de Lei número 06/2016 da Excelentíssima Prefeita. Apresentado e acolhido como Objeto de Deliberação o Projeto de Lei número 01/2016 do vereador Wellington Pollonio Bof. Apresentados e acolhidos Pareceres números 03, 04 e 05/2016, das comissões competentes, respectivamente aos projetos de leis do executivo de mesmos números. Apresentados, acolhidos e aprovados Requerimento nº 02/2016, do vereador Deolindo Scandolera Filho, solicitando informação ao Executivo Municipal sobre imóveis alugados pelo município; e Requerimento nº 03/2016, subscrito pelos vereadores, invocando caráter de urgência na tramitação e inclusão na ordem do dia da presente sessão, do Projeto de Lei nº 06/2016, do Executivo. Apresentado, acolhido e aprovado Moção nº 01/2016, do vereador Benedito Antonio Franchini, de pesar a família, pelo falecimento senhor Clovis Deltorto. Apresentadas e acolhidas Indicações nºs 02, 07 e 08/2016, do vereador Wellington Pollonio Bof, indicando a Exma. Prefeita, respectivamente, para estabelecer ação para arrumar valeta na avenida expressa sul; sugerindo trabalho de tapa buraco na Rua Rinaldo Beltrame e sugerindo campanha de prevenção a gestantes contra zika vírus. Apresentadas e acolhidas Indicações nºs 03, 04 e 05/2016, do vereador Deolindo Scandolera Filho, indicando a Exma. Prefeita, respectivamente, sugerindo manutenção na iluminação, pavimentação, calçadas e poda de árvores na avenida dos Sonhos; sugerindo manutenção na iluminação de ponte localizada no cruzamento das vias públicas Mario Roque Cava e Henrique Felipe e sugerindo doação de veículo automotor ao Centro de Promoção Social de Bariri. Apresentada e acolhida Indicação nº 06/2016, do vereador Benedito Antonio Franchini, indicando a Exma. Prefeita atualizar a lei nº 3274/2002 que estabelece tempo máximo para atendimento nos caixas de agencias bancarias na cidade. Apresentado e lido o OFICIO nº 30/2016, da Excelentíssima Prefeita Municipal. Apresentado e acolhido o BALANCETE do mês de janeiro último da Câmara Municipal de Bariri.

ESTADO DE SÃO PAULO

2

 LIVRO Nº 48 Fls. 06   Apresentadas e lidas as seguintes CORRESPONDENCIAS recebidas a saber: Oficio 139/16, do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, pertinentes aos processos TCs 611/002/10 e 39451/026/08 do ex-prefeito Francisco Leone Neto, pertinente a condenação sobre processo licitatório. Oficio convite do Escritório Regional de Bauru do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo; Oficio nr. 9/2016 do Serviço de Agua e Esgoto do Município de Bariri. Após suspensão desta sessão para emissão de pareceres em projetos de leis constantes da Ordem do Dia, foram apresentados e acolhidos os Pareceres números 05 (contra) e 06/2016 (favorável), das comissões competentes, em substituição ao anterior de número cinco, e número 07/2016 favorável ao seu respectivo objeto. Em seguida foi concedida a PALAVRA LIVRE conforme inscrição em livro próprio, fazendo uso da Tribuna os vereadores: Wellington Polônio Bof, Airton Luis Pegoraro e Benedito Antonio Franchini. Em seguida teve início a parte da ORDEM DO DIA: Aprovado por unanimidade, em caráter de urgência, com pareceres favoráveis das comissões o Projeto de Lei nº 03/2016, do Executivo, que dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 194.824,76 (cento noventa e quatro oitocentos e vinte e quatro reais e setenta e seis centavos). Aprovado por maioria de votos, em caráter de urgência, com pareceres favoráveis das comissões o Projeto de Lei nº 04/2016, do Executivo, que dispõe sobre alienação, mediante licitação, de áreas de terras no Jardim Esperança II, obtendo-se os votos favoráveis dos vereadores: Sidnei Dourival Fanti, Deolindo Scandolera Filho, Airton Luis Pegoraro, Ricardo Prearo e Celiza Luisa Fanton Bollini, contra os votos dos vereadores: Rubens Pereira dos Santos, Wellington Pollonio Bof e Benedito Antonio Franchini. Aprovado por maioria de votos, em caráter de urgência, com pareceres favoráveis das comissões o Projeto de Lei nº 05/2016, do Executivo, que autoriza a alienação de uma área de terras, mediante licitação, no Polo Industrial II, obtendo-se os votos favoráveis dos vereadores: Sidnei Dourival Fanti, Deolindo Scandolera Filho, Airton Luis Pegoraro, Ricardo Prearo e Celiza Luisa Fanton Bollini, contra os votos dos vereadores: Rubens Pereira dos Santos, Wellington Pollonio Bof e Benedito Antonio Franchini. Aprovado por unanimidade, em caráter de urgência especial, com pareceres favoráveis das comissões o Projeto de Lei nº 06/2016, do Executivo, que dispõe sobre realização de convenio e subvenção no valor cada, de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) as entidades sociais: Creche Madre Leônia; Casa Abrigo; Centro de Promoção Social da Paróquia Nossa Senhora das Dores; Centro Social Urbano e Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Bariri. Nada mais havendo a tratar foi encerrada a sessão e para constar, a primeira secretaria autorizou a lavratura desta ata.
  Presidência     1ª Secretaria                                                                                                               2ª Secretaria